
Blick über die Brooklyn Bridge auf
eine Stadt, die niemals schläft:
Wenn abends die Lichter angehen,
pulsiert das Leben im Rhythmus der
Lichtreklamen weiter; die Energie
der Menschen scheint ungebrochen.

Fünf Stadtteile (ßoroughs) formen eine ganze Welt: Bronx, Manhattan, Queens, Brooklyn,
Stateri Island. Zusammengefasst: New York. Oder: eine Welt aus vielen Welten, in der
man oft nur die Straße zu wechseln braucht, um von der einen Welt in eine andere
einzutauchen. Was New York wirklich ¡st, jenseits aller Mythen und Legenden, spürt man
am besten bei einer Taxifahrt vom Flughafen nach Manhattan, wenn sich der mühsam
Englisch radebrechende Fahrer umdreht und fragt, woher man denn komme. Nachdem
man es ihm gesagt hat, wird man ein mitleidiges Lächeln ernten, gefolgt von einem
andauernden Fluchen über den Verkehr, die verrückten Leute - über alles. Fragt man ihn
dann aber, ob er denn nicht gern in dieser Stadt leben würde, beginnen seine Augen zu
glänzen, und er meint unmissverständlich: »Yeah, man, you know: this is NEW YORK!«

CHRONIK
Geschichte der Stadt New York

DOWNTOWN MANHATTAN
Liberty Island, Ellis Island
Staten Island Ferry
Battery Park, Battery Park City,

Robert F. Wagner, Jr. Park
US Custom House, National Museum of the

American Indián, Fraunces Tavern
Trinity Church
Wall Street, New York Stock Exchange (NYSE)
Das Finanzzentrum der Welt
World Financial Center (WFC)
World Trade Center Site (»Ground Zero«)
St. Paul's Chapei
South Street Seaport Historie District
Brooklyn Bridge
Woolworth Building
Newspaper Row: »Ail the News That's

Fit to PrinH
Civic Center
TriBeCa
Chinatown
SoHo

8

24
26

28

30
32
34
36
38
40
42
44
46
48

50
52
54
56
58

Kunst und Architektur im (guss-)eisernen Rahmen 60

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/984343490

digitalisiert durch

http://d-nb.info/984343490


INHALTSVERZEICHNIS

Little Italy 62
Lower East Side 64
East Village 66
Greenwich Village 68
Schaurig schön: Village Halloween Parade 72
Gay Pride: New York im Zeichen des Regenbogens 74
Chelsea 76
(F)luxus: Kunst und Lebenskunst in New York 80
Meatpacking District 82
Flatiron Building 84

MIDTOWN MANHATTAN
Madison Square Garden 88
Empire State Building 90
Skyline New York: Von Himmelslâufern und

Wolkenkratzern 92
New York Public Library, Morgan Library and

Museum 94
Times Square 96
Werbung ist das - halbe? - Leben: Advertise me 98
Showtime: Live on Broadway 100
Grand Central Terminal 102
Chrysler Building 104
Art déco: Dekorative Kunst am Bau 106
United Nations Headquarters 108
Waldorf-Astoria Hotel 110

General Electric Building 112
St. Patrick's Cathedral 114
Rockefeller Center 116
Rockefeller: Hilfsbuchhalter, Ölmagnat,

Wohltäter 118
Radio City Music Hall 120
Museum of Modern Art (MoMA) 122
Fifth Avenue 126
Alles was gut und teuer ¡st: Shoppen in

New York 128
Citigroup Center, Sony Building 130
Carnegie Hall 132
Columbus Circle, Time Warner Center 134
Grand Army Plaza, Plaza Hotel 136

CENTRAL PARK, UPPER EAST SİDE,
EAST HARLEM

Central Park 140
Strawberry Fields Forever: John Lennons Traum 142
Koscher ¡st hip: New York und

die jüdische Avantgarde 144
Frick Collection 146
Whitney Museum of American Art 148
Metropolitan Museum of Art (Met) 150
Solomon R. Guggenheim-Museum 152
East Harlem 154

UPPER WEST SİDE, MORNINGSIDE HEIGHTS,
HARLEM, DER NORDEN

Lincoln Center for thè Performìng Arts 158
Metropolitan Opera House (Met) 160
Bagel, Bürger & Zabar's: New York kulinarisch 162
American Museum of Natural History 164
Columbia Unlversity, Cathedral of St. John

the Devine 166
Harlem 168
Harlem Shuffle: Glaube, Hoffnung, Jazz 170
The Cloisters 172

BROOKLYN, QUEENS, THE BRONX,
STATEN ISLAND

Brooklyn 176
Queens 180
Hip-Hop: Rapper's Delight und Street Credibility 182
The Bronx 184
Kleine Fluchten aus der großen Stadt 186
Staten Island 188

Stadtplan und Atlas
Register, Webadressen
Bildnachweis, Impressum

190
204
208


