

Blick über die Brooklyn Bridge auf
eine Stadt, die niemals schläft:
Wenn abends die Lichter angehen,
pulsiert das Leben im Rhythmus der
Lichtreklamen weiter; die Energie
der Menschen scheint ungebrochen.

Fünf Stadtteile (Boroughs) formen eine ganze Welt: Bronx, Manhattan, Queens, Brooklyn, Staten Island. Zusammengefasst: New York. Oder: eine Welt aus vielen Welten, in der man oft nur die Straße zu wechseln braucht, um von der einen Welt in eine andere einzutauchen. Was New York wirklich ist, jenseits aller Mythen und Legenden, spürt man am besten bei einer Taxifahrt vom Flughafen nach Manhattan, wenn sich der mühsam Englisch radebrechende Fahrer umdreht und fragt, woher man denn komme. Nachdem man es ihm gesagt hat, wird man ein mitleidiges Lächeln ernten, gefolgt von einem andauernden Fluchen über den Verkehr, die verrückten Leute – über alles. Fragt man ihn dann aber, ob er denn nicht gern in dieser Stadt leben würde, beginnen seine Augen zu glänzen, und er meint unmissverständlich: »Yeah, man, you know: this is NEW YORK!«

	CHRONIK
Geschichte der Stadt New York	8
DOWNTOWN MANHATTAN	
Liberty Island, Ellis Island	24
Staten Island Ferry	26
Battery Park, Battery Park City, Robert F. Wagner, Jr. Park	28
US Custom House, National Museum of the American Indian, Fraunces Tavern	30
Trinity Church	32
Wall Street, New York Stock Exchange (NYSE)	34
<i>Das Finanzzentrum der Welt</i>	36
World Financial Center (WFC)	38
World Trade Center Site (»Ground Zero«)	40
St. Paul's Chapel	42
South Street Seaport Historic District	44
Brooklyn Bridge	46
Woolworth Building	48
Newspaper Row: »All the News That's Fit to Print«	50
Civic Center	52
TriBeCa	54
Chinatown	56
SoHo	58
<i>Kunst und Architektur im (guss-)eisernen Rahmen</i>	60

INHALTSVERZEICHNIS

Little Italy	62	General Electric Building	112	UPPER WEST SIDE, MORNINGSIDE HEIGHTS,
Lower East Side	64	St. Patrick's Cathedral	114	HARLEM, DER NORDEN
East Village	66	Rockefeller Center	116	Lincoln Center for the Performing Arts
Greenwich Village	68	<i>Rockefeller: Hilfsbuchhalter, Ölagnat, Wohltäter</i>	118	Metropolitan Opera House (Met)
<i>Schaurig schön: Village Halloween Parade</i>	72	Radio City Music Hall	120	<i>Bagel, Burger & Zabar's: New York kulinarisch</i>
<i>Gay Pride: New York im Zeichen des Regenbogens</i>	74	Museum of Modern Art (MoMA)	122	American Museum of Natural History
Chelsea	76	Fifth Avenue	126	Columbia University, Cathedral of St. John the Devine
(F)luxus: Kunst und Lebenskunst in New York	80	<i>Alles was gut und teuer ist: Shoppen in New York</i>	128	Harlem
Meatpacking District	82	Citigroup Center, Sony Building	130	<i>Harlem Shuffle: Glaube, Hoffnung, Jazz</i>
Flatiron Building	84	Carnegie Hall	132	The Cloisters
MIDTOWN MANHATTAN		Columbus Circle, Time Warner Center	134	BROOKLYN, QUEENS, THE BRONX,
Madison Square Garden	88	Grand Army Plaza, Plaza Hotel	136	STATEN ISLAND
Empire State Building	90	CENTRAL PARK, UPPER EAST SIDE,		
<i>Skyline New York: Von Himmelsläufern und Wolkenkratzern</i>	92	EAST HARLEM		
New York Public Library, Morgan Library and Museum	94	Central Park	140	Brooklyn
Times Square	96	<i>Strawberry Fields Forever: John Lennons Traum</i>	142	Queens
<i>Werbung ist das – halbe? – Leben: Advertise me Showtime: Live on Broadway</i>	98	Koscher ist hip: New York und die jüdische Avantgarde	144	<i>Hip-Hop: Rapper's Delight und Street Credibility</i>
Grand Central Terminal	100	Frick Collection	146	The Bronx
Chrysler Building	102	Whitney Museum of American Art	148	<i>Kleine Fluchten aus der großen Stadt</i>
<i>Art déco: Dekorative Kunst am Bau</i>	104	Metropolitan Museum of Art (Met)	150	Staten Island
United Nations Headquarters	106	Solomon R. Guggenheim-Museum	152	
Waldorf-Astoria Hotel	108	East Harlem	154	Stadtplan und Atlas
	110			Register, Webadressen
				Bildnachweis, Impressum